*Est igitur & præcautio dicta ad talem quendam modum sanatio: Etenim re ipsa
nomina apud medicos sèpè numero confunduntur, ut n. in altero libro demonstra-
tum est, omne medici opus; & officium virtutis corporis corrigit. Sed nihil in pte-
sentia ista exquisita loquèd' ratione opus est: Siue n. totum id: sanationē, & præcau-
tionem in duo diuidas nomina sive ambo in unum cōtrahas, sanationē nominans,
non exiguo arguento est, non omnes ab eiusmodi causa similiter laborare affe-
ctus eorum, qui epidemias, ac pestilentiæ, morbis, corripi prohibentur. Vnus nam-
que, & primus in omnibus, communis est scapulas, ut corpus quam maxime yacet
excrementis, & bene transpiret; secundus ab eo, ut dominanti causa, quoad fieri
potest, repugnetur: at quibus contraria horum insunt; ocyssime laborant, ma-
ximeque ægrotant. Gal. haec tenus. Quam seriem & longiorem hic transcribere
voluimus, quod præclare hanc controversiam dissoluere, adeoque omnes scopos,*

F summa

tum præcauenda, tum curanda pestilentia, accommodatos grauiter indicare videtur. Itaque ad institutum redentes, quod omnibus curandis morbis, autore Gal. primum efficiendum est, nos pariter ante omnia curandi indicationes elicere tememus.

At vero cum illas à morbo in primis petre soleant tum Gal. tum eruditii omnes medici, superiore autem libro nobis statutum sit, pestilentiam nullo certo, ac determinata morbo contineri, particulari huiusmodi exerçitatione ptertermissa, quā longius perseguiri nimis longum, & operosum fore, cum non possimus, quod volumus, id velimus, quod possumus, necesse est. Quamobrem cum summa totius negotiū, adeoque omnes morbi pestilentes in excellenti vna putredine facile conueniant, atque hinc, tanquam ex fabulosa Pandora, mala omnia erumpere soleant, in hunc scopum oculos dirigere, atque ex hoc in primis loco indicationes curandi elicere nos decet: quas quidem singulis deinceps morbis, ac symptomatis particulatim accommodare vniuersisque conari debet.

Primum igitur humores putridi sunt immiuendi: quod si aliqua de causa id non licet, iij certe omni diligentia coquendi sunt, & preparandi, tum putridi quicunque vapores exiccadū sunt, & ablutendi; si quæ sunt viscerum obstructions, aperienda; & postrem cum plurimi hic spiritus resoluantur, adeoque naturalis calor vehementer laboret, danda est omnis opera, vt illi refocillentur, hic fouentur, & recreantur. Porro autem quanquam inter medicos forte conuenit, quod ad huiusmodi curandi indicationes pertinet, tanta de particularibus præsidis, atque agendi ratione, & ordine inter eos distensio est, vt vix adhuc certam, & optimam medendi methodum statuere licet. Alij protinus sanguinem dereliquint: quorum hic vena selectionē modo in via, modo in altera corporis parte commendat, ille scarificatas cucurbitulas dorso, cruribus, & aliquando vniuerso corpori appositas quam maxime celebrat, alias applicationem hirudinum venis hemorrhoidibus, quandoque auribus, & aliis forte partibus probare solet. Alij contra sanguinis missione in vniuersum abhorrentes, medicamentis familiariter uti confuerunt: quorum hic lenientia duntaxat, & benedicta, ille purgantia, & valentissima quæque non veretur exhibere. In primis autem ardua viderit esse illa difficultas, an erumpente bubone, carbunculo, exanthematibus, vel natura aliquam vtcunque excretionem moliente, licet aliquando sanguinem mittere, vel exhibere medicamentum.

Neque postremo alijs desunt, qui vtriusque præsidij, mittendi sanguinis, & medicamenti vsum superuacaneum existimantes, nulla ratione opportunitati virginem putredinem, ac malum vniuersum debellare posse opinantur, quam si agri primo quoque tempore ad antidora confugiant, & in eam vnu diutius perseuerent. In tanta igitur de re maxima vel doctissimorum hominū distensione sententianos quoq; nostram proponere non grauabitur, parati libenter illam murare, ac meliorem semper amplecti. Qui cætera omnia remedia perpetuo negligunt vnius exceptis antidotis, hos præter rationem, vt paulo ante indicauimus, & Gal. mentem agere nos existimamus: Etenim si accidat, accidit autem sapissime, vt corpus vacuatione aliqua, & aliis præterea præsidis indiget, nemine rationis participē, & Gal. disciplina instructū esse arbitramur, qui illa prætereunda esse conferat. Cæteri plerique omnes in eo facile conueniunt, vt principium curandæ pestilentie ab aliqua vacuatione ducendum sit, in primisque aut missō sanguine, aut exhibito me-

dicamento. Sic inter cæteros Avic. summa (inquit) curationis est exiccatio, & illud *Prima 4. de cur. feb. ps.* cum phlebotomia, & solutione ventris. Et oportet vt incipiat ab ea ad evacuandum. Quia primum in re illud mihi probari non potest, vt hanc difficultem, & ancipitem curationem à senioribus remedis auspicemur, quæmadmodum nonnulli solent principio cassiam, alius ve leniens medicamentum exhibere; cum n. morbus sit peractus, qui quarto die plerunque, ac circius terminatur, si ille hac ratione tractetur, mors lapenumero anteuertens occasionem precipitem admittit maiora adhibendi præsidia alioquin necessaria. Minime (inquit Gal.) sicuti medicorum non nulli censem, à paruis incipendum auxiliis est, nec sicuti illi dicunt, sentendum, illa scilicet prius esse tentanda, mox si nihil proficeris aggredienda maiora, nam in morbis in quibus periculum non impendet, vera ea opinio est, at vbi morendum, agro pro�is est, si phthoe semel exceptus sit, alienissimum à ratione est à minoribus inchoasse: sicuti n. reliqua omnia ab Hipp. tradita, ita illa quoque sententia recte dicta est. Nempe ad ultimos morbos ultima pro�us remedia, maxime valere. Hæc ille. Quamobrem tentandum est illiçio maiora adhibere præsidia: inter quæ nullum millione sanguinis magis opportunum, vel efficax, vel turum mea sententia potest excogitari, si modo vires, aut artas illud non prohibeant. Non ignoro plurimos esse neque indoctos, neque obscuros homines, qui non solum in vera peste, sed in malignis quoq; sebrib. ab huiusmodi remedio longe abhorrent, illa potissimum (opinor) ratione persuasi, quod in maxima humorum, & sanguinis putrefactione vires constare vix possunt; quam profecto sententiam Gal. in primis videtur consummare, qui aliquando scriptum reliquit, medicos in pestilentia non injuria sanguinis missione reformidasse, non alia sane de causa, quam proper vnam viri imbecillitatem: quanquam et illua pleriq; addere solent, missō sanguine, periculum imminere, ne maligi, ac venenati humores intus cohíbeantur, ita vt ad cutim, vel alias partes à natura transmitti nequeant, quæ maxime huiusmodi transmissioni exposita, atque obnoxia plerunque esse confuerunt. Aduersus horum sententiam instituti mei non est hoc loco longius disputare. Illud nihil icto sat in praefentia, morborum nedium magnū esse, sed maximum, & certe omnibus longe maiorem; quo casu Hipp. Gal. & insignes quaque medici sanguinem, conseruant, & perpetuo mitunt, modo vires, atque conservant. Quia de re alibi disputata, vnu prolixo, argue exacte ni fallor, quantum huiusmodi argumentum postulare videtur. Quod porro ad ea pertinet, quæ aduersarij afferunt, si illi intelligent in nullo morbo pestilentii sanguinem mittendū esse, in quo vires non constent, neque ipsi huiusmodi sententiam repudiamus, cum in nullo vnuquam morbo insigne hoc remedium ratione, & opportune adhiberi censemus, vbi vires deficient. Quod si vero in vniuersum illi statuum, nusquam, & nunquam in pestilentia vires esse, validas, illud nos sane pernegamus. Quanquam, n. summa vrgit humorum putredo, negandum non est, vires aliquando posse constare. Neque aliud hac in re iis opponere, nobis licet, quam ipsum experimentum, quod vbiq; plurium argumentorum vicem supplere pulchre potest: quændoquidem illud tam est certum, & non quam quod certissimum, & nonissimum, non dixerim plurimos, sed nonnullos, certe, ægrotos pestilentibus morbis, & symptomatis male affectos, quibus sanguis aliquando vel copiose missus est, maximum virium robur attestari, cum tanti mali pondus fortiter illi ferant, & pristinæ sanitati restituantur. Neq; Gal. testimonium nobis aduersatur, qui nō in vniuersum de pestilentia, sed de illa particulatum sermo-

nem habet, in qua vires minime essent constantes, neque profecto iniuria, cum illa ortum duxerit ex importuna, & maxima fame, qua cum multos annos mirandum in modum vrgeret, plerosque homines coegerit, ut vescerentur alimētis praui succi, pugnantibus inter se facultatibus præditis, & quæ ad brutorum potius, quæ hominum sustentationem à natura genita esse viderentur. Vnde cui mirum debet videri, illas vires, quas anteas validas fuisse vix credi potest, superueniente morbo omnium grauissimo labefactari, ac prosterne, ut illæ ad sanguinis missionem minime sufficerent. Inimico vero inter præstantissimos medicos, quorum fere nullus est, qui hoc remedium prætermittat, nonnulli Arabes vel ad animi deliquium vsq; illud exercere non verentur; ad quem certe summum vaccinationis terminum peruenire non licet, nisi vires valeant, & insigniter valeant. Ad illud autem, quod secundo loco propositum est, nimirum sanguinis missionem impedimento esse, quo minus natura transmittat ad partes extimas putrefactiū humorum virus, de multis, quæ respondere promptū esset, quædam paucā fatis futura esse nos arbitramur. Et primū quidem illud statutum, quod à nemine in controvèrsiam dicitur, medicū ministram esse, & iuritatem naturæ ea sane legē, ut ille duntaxat imitetur, quæ recte à natura sunt, & illius opera adiuuet, cum probè illa, sed immunitate agit. Diligenter ait

^{1. Aphor.} Gal. medicum opertet naturæ motum, & inclinationem obseruare, quæ, si ad loca commoda fiat, ei seruendum est, & auxiliandum, si vero contrario modo, & incommodo, eam prohibere, simulque reuocare, & retrahere oportet. At vero an natura probè agat transmittente illa putrefactentes, ac veniebatos humores ad alas, inguina, & alias partes cutis, ita ut medicus subducatur illi ferre, aut saltem non illam impeditre teſteatur, id mihi non satis constat. Et profecto quemadmodum huiusmodi trahimissionem opportune aliquando, & utiliter fieri nemo inficias ire potest, ita contra illud nos in viuēsum, ac pérpetuo cum utilitate fieri non credimus, quandoquidē sepe, & sapius vsu venisse vidimus, ut omnis naturæ conatus, & expulso quam plurima incommoda, & plerunque hominis interirum secum affterat, quod quidem vloquale quotidiana experientia perspicuum est, ut si quis id negare audiat, vix cum ingenium hominem estimare liceat. Quod si quis cupiat rationē aliquam constituti, que nos doceat, quando huiusmodi naturæ equatus probe, aut improbe, fiat, is ut Gal. est auctor in qibuscunque motionibus animalium sedulo adhibeat, an natura dominetur, an sit dominata, vel (ut medice dicamus) an critica, an symptomatica agat; quod certe aliter definit non potest, quæ ex coctione, & cruditate, nulla enim humorum vacatio, nullus decubitus, nulla mortio ystum aliquem ægrotis affterre vindicta potest, si intempestive accidat, hoc est mortbi initio, nullaque apparente coctione; quod in morbis pestilentiis maiori ex parte fieri cernimus. Contra vero si eadem tempestivè sunt, nimirum à coctione, & in vigore morbi, fieri aliter non potest, quin omnia succedant fassa, & feliciterque. Notum est illud Hipp.

^{1. Epid. sc. libro 2. 46.} Coctiones teleritatem iudicij, & salutis securitatē portendunt, cruda autem & incocta, atque in malos abcessus conuera aut acrisias aut dolores, aut diurtitiae, aut reciduas, aut interitum. Sed esto! Hoc quóque aduersarii concedatur, in pestilencia qualibet naturæ depulsionem ad partes corporis externas opportunity, & utiliter fieri, adeoque nihil inquam esse molliendum, quod huiusmodi conatus impedimento est possit; tantum ego absesse existimō, ut sanguinis missio naturæ motione impeditur possit, ut contra magis illius vim, atque inclinatio-
nem non leuiter adiuuare posse putem. Namq; sanguine missio natura levata, exo-
nerataque eo, quo veluti sarcina premitur, proprij muneri haud oblita, quemadmodum magis ap̄a redditur ad perficiendam coctionem, ita longe facilius, & feliciter nedum propulsationem ad cutim, vel alias partes, sed aliam quamcunque evacuationem aggredi, & perficere consuevit: cuius quidem rei tam multa sunt, atque illustria exempla, tum apud alios, tum maxime apud unum Gal. ut illa certe ignorari nequeant: Ex quibus unum in præsencia nobis sufficiat, quo loco non solum missio sanguine, sed etiam usque ad animi deliquium ille docet périsque moueri alium, & sudores, argumento plane evidenti, sanguinis missionem nullam naturæ vacuationem, in primis vero per cutem, non solum non impedit, sed etiam, si quid aliud, adiuuare. Quod si bubone, carbunculo, parotide, exanthematibus apparentibus, modo alia consentiant, nemo est ex nobilissimi medicis, qui venam secare non audeat, quis iure ambigat huiusmodi remedium opportune adhibitum unquam impedimento esse, quoniam isthac omnia deinceps erumpant? Legantur quicunque hoc argumentum tractant, Græci, Latini, Arabes, qui ceteris præstare videntur, nemo est fere, qui aliter sentiat. Sed unum Gal. audiamus Hippocratis sententiam explicantem.

TRACTAT. PRIMI LIBER SECVNDVS. 83
nerataque eo, quo veluti sarcina premitur, proprij muneri haud oblita, quemadmodum magis ap̄a redditur ad perficiendam coctionem, ita longe facilius, & feliciter nedum propulsationem ad cutim, vel alias partes, sed aliam quamcunque evacuationem aggredi, & perficere consuevit: cuius quidem rei tam multa sunt, atque illustria exempla, tum apud alios, tum maxime apud unum Gal. ut illa certe ignorari nequeant: Ex quibus unum in præsencia nobis sufficiat, quo loco non solum missio sanguine, sed etiam usque ad animi deliquium ille docet périsque moueri alium, & sudores, argumento plane evidenti, sanguinis missionem nullam naturæ vacuationem, in primis vero per cutem, non solum non impedit, sed etiam, si quid aliud, adiuuare. Quod si bubone, carbunculo, parotide, exanthematibus apparentibus, modo alia consentiant, nemo est ex nobilissimi medicis, qui venam secare non audeat, quis iure ambigat huiusmodi remedium opportune adhibitum unquam impedimento esse, quoniam isthac omnia deinceps erumpant? Legantur quicunque hoc argumentum tractant, Græci, Latini, Arabes, qui ceteris præstare videntur, nemo est fere, qui aliter sentiat. Sed unum Gal. audiamus Hippocratis sententiam explicantem.

Lata pustula non admodum pruriginosa; quales Simon hyeme habebat; qui cum ad ignem inungeretur, aut calida lauaretur, iuuabatur; vomitus non proderant: puto, si quis calida fomenta adhibuerit, utilitatem percipieret. Vtrum Hipp. an aliis Simonem vomitionibus vti consuluisse, non declarauit; neque id scire nobis necesse est: illud tamen sufficit nouisse, successus ad cutem vergentes per eam esse vacuandos, nam iterum ad interna corporis reuulsio ipsi valde longinqua est, ut per alium, aut vomitum vacuentur. Sed forsitan me dicere putabis, nunquam purgatione per ventrem in quibus coi poribus permulta humorum est copia, his utiles esse purgations didicisti: Etenim prius quam redundantem materiam aut festa vena, aut exhibito medicamento quis eduxerit, si calidis fomentis ipsis discutere conetur, is plus attrahet, quam per cutem euacuabit.

Hæc Gal. Cum igitur morbi pestilentis non modo sint magni, sed omnium maximis, si præter aptam ætatem vires quoque valeant, quod aliquando fieri certum est, quanquam bubones, carbunculi, & alia ad cutem depulsiones reuera apparent, aut periculum imminet, ne in posterum appearant, primo quoque tempore non solum opportune, sed necessario sanguinem mittendum esse nos existimamus. Possem equidem hac in re plurimorum ægrotantium afferre exempla, quibus non solum præterito, sed præsenti etiam tempore apparente bubone, exanthematibus, & alijs naturæ expulsionibus, summo cum emolumento sanguis missus est, ut particulatum Angelus priore libro meminimus: Sed ex infinitis, quod in præsencia, dum hæc scribo, mihi euenit, præterendum non est. Idib. Martis, cum adhuc ciuitas quanquam forte à malo, non tamen à suspicione mali prorsus libera esset, Hieronymus de Ponte Doct. chirurgus excellens ad mulierem quandam accitus, antequam domum ingreditur, audiens illam admodum male habere; ac locum intuitus veluti iumentorum, suspicatus morbum pestilentem esse, rem protinus ad magistratum defert. Ipse rogatus à patribus, qui hoc tempore illud enixe à me petierint, & rogarunt, ut huiusmodi ægrotis dubio, & incerto morbo laborantibus adesse yellem, ac de illis iudiciū ferre, & quibus libenter pareo, hanc mulierem visito una cum Fabio Mōntia, & Francisco Bissario viris nobilissimis, & grauissimis, qui publicum in præsencia salubritatis conservandæ munus sustinent. Mulie-

^{1. Aphor.}
^{com. 23.}
^{Epid. 6.}
^{Epid. scđ.}
^{2. text. 29.}
^{Galen.}

ri nomen est Ursula, an. natæ, xx. circiter, prope urbis portam D. Lucia, in domo Antonij Bregolati; quam quidem præter lotia perturbata, insignem dolorem capit, & alia seu symptomata, tanta exanthematum copia, quas petechias appellant, refertam deprehendimus, quantum raro alias me vidisse memini. Hic mulier, quam longe visitauimus, cum illa satis robusta aliquoqui videretur, meo confilio, assentientibus Fabio, & Francisco protinusq; vena iecoris sanguis missus est ad vnc. x. quæ paucis nonnullis deinceps illi adhibitis præsidiis septimo die pristinæ sanitati est restituta. Hoc ipso tempore Hierony. Fornaretus Venetiis oriundns, ac serici conficiendi magister prope Ecclesiam D. Laurentij mane corripitur febre, atque illa ipsa hora illi simul erumpit bubo in inguine dextra satis notabilis, qui eo præseruim tuisse erat maxime dolorificus. Vespa delatus ad magistratum parum abfuit, quin secunda, aut tertia hora noctis campum Martium petere coactus fuerit. Ego à patribus summo mane admonitus hunc hominem visito, omniaque diligenter animaduertens, quanquam particularitatem insigni ille bubone laborabat, ab omni morbo pestilenti cum liberum esse censi. Atque huic pariter statim secta vena iecoris missus est sanguis copiose ad vnc. xii. Qui quidem tum hoc in primis (vt opinor) tum aliis quibusdam adhibitis præsidiis, imminuto deinceps bubone, lenito dolore, ac rebus in vniuersum prospere succedentibus post paucos dies omnis periculi imminentis easit. Sic alias frequenter (quod sancte affirmare possumus) quanquam naturam ad partes externas aliquam vacuationem moliti cernimus, si modo corpora multis superuacancis humoribus sint referta, & alia consentiant, nos sanguinem mittere non dubitamus. Hanc rem longius tractauimus, atque vno, & altero exemplo illustrare voluimus, quod illam magni momenti esse parvum, & alij plerique multum difficultatis habere contendunt. Ceterum cum multifariam, atque è multis corporis partibus sanguis educatur, plerique rem totam ita definire solent: si qua in parte sit aliquis tumor, aut aliud malum circa collum regionem, aut superiore, secandam censem venam cephalicam, si infra collum vñque ad inguinem, venam iecoriam, si in ipsis inguinibus, aut infra, venam cruris saphenam appellatam, hoc semper obseruat, vt sanguis ducatur è directo, & à parte magis laeta. Si vero nullus particulatim extat tumor, nullus in parte aliqua labor, veniam illi secari iubet basilicam, aut medianam dextræ cubiti, vt pote qua toti corpori vacuando sunt omnium maxime accommodata: quam quidem doctrinam Galenam tradidisse legimus. Ego vero cum in carceris facile sis assentiar, in ea parte, qua ad mala inguinum, & infra inguinum pertinet, moderationem aliquam, & indicium adhibendum esse censeo. Etenim si in ijs partibus sis aliquis tumor, vel recens inflammatio, & sanguinis redundantia affuerit, ego venam primum superiorem omnino secandam esse arbitror. Neque hanc euidem mittendi sanguinis rationem à Galen, disciplina alienam esse existimo.

Quanquam n. in vniuersum ille scriptum reliquit, omnes partes thorace infestiores fæctis venis inferioribus plurimū iuvari, id nos ita interpretamur, & opportune fieri credimus, si modo cetera artis dogmata non sint dissentientia. Namque nemo est in libris medicorum, atque vnius potissimum Gal. vel mediocriter veratus, qui non intelligat curandis morbis omnibus, atque in primis tumoribus, & inflammationibus illud ante omnia sedulo cogitandum, ac decernendum esse, an reuulsione, an deriuacione, an mixta omnino vacuatione sit opus; de quorum nominum vi, atque usu vario diffuse egimus in tractatione de catarro. Quantumcunq; enim

*Liber. de
sang. mis.*

enim laborat partes corporis inferiores, si vna reuulsione opus sit, quis est vel Gal. dogmatibus consentiens, qui venas inferiores lecare, adeoque maiorem succorum copiam ad locum lascum attrahere velit? Nemo arbitror: cum ipse quoque Galeni partibus aliquando in infra inguinal laborantibus proposita huius curationis methodo, ac elicitis indicationibus venas superiores secandas esse doceat. Quæ autem (ille inquit) vacuando obseruat debent, antea diximus: ac nunc quoque paucis explicabimus, vt deinceps sequuta memoria iam te per singulos affectus vacuationis indicationes edoceri necesse non sit. Atatem igitur, tempus, regionem, præsentis aeris constitutionem, robur ægrotantis, habitudinem, consuetudinem, atque ipsam morbi speciem animaduertendam esse diximus. Hæc enim quando vacuandum, aut minimè vacuandum sit, & unde & quomodo docent, veluti in subiecto affectu. Confluat in genu humor, atque repente vehementer intumescat: ybi vero vniuersum corporis sanguine pleni esse videatur, validæq; ægrotantis vires sint, anni tempus, ver, & regio modice temperata, adolescensque, vel iuuenis sit æger, huic sanguinem ex superius partibus mittere oportet, secta cubiti vena, vel interna, vel media: quod si superiora pars affecta sit, ex inferna ducentus est sanguis. Semper enim fluxionis motum in contrarium trahere expediat. Et alias hoc ipsum ferre docens, per quæ loca, & quo vacuationis genere vacuare expediat, cum multa sint vacuandi genera, variæq; morbi species, nec omnia omnibus conferant. Neq; vero (ait) prætermittenda est ea, quæ à parti posita sumuntur indicatio, vptote que maxime doceat, per quæ, & quomodo fieri debeat vacuatio. Influuentum igitur adhuc humorum fistatio, quam *deriuatio* Hippocrates vocat, obscientium vero iam locutu deriuatio est remedium. Vtrumq; enim vacuationis genus fieri debet per communes venas, Ex utero, verbi gratia terraes, si cubiti venam secueris, &c. deriuabis autem, si sanguinem infra mittas, &c. Atque si dextera utri pars labore, sanguis ex dextera manu, & cruce ducentus est: Sin leua, ex membris illi è directo respondentibus. Hactenus Galenus; quem audire licet plane, & perspicue asseuerantem, laborante utero tum ex manu, tum ex cruce sanguinem mittendum esse, quanquam alias (vt diximus) ex crutibus illum perpetuo mittendum esse docet. Quam quidem apparentem aliqui diversitatem, ac repugnatiam non aliter nos tollere posse videimus; quam si dicamus Galenū varia sibi proposita indicatione modo ex vna parte, modo ex altera sanguinem mississe. Etenim si reuulsione est opus, quod accidit etiam fluentibus humoribus, venas superiores, sin deriuacione, quod evenit illis iam fluxis, inferiores, ratione, & accommodate vna cum Galeno secandas esse nos existimamus. Quare ad me rediens, quanquam ad inguinem, vel infra inguinem sunt bubones, carbunculi, & alia huiusmodi mala, si rediuidatia sanguinis adesse, atque adhuc humores ad determinatam partem confluere videantur, primum euidem venas superiores reuelliendo, tum vero, si ita ferar opportunitas, etiam infestiores deriuando, secare solestantumq; absit, vt ab hac reuulsione quicquam impieam, quasi ita virus pestiferum ad internas partes tenocemus, adeoque natura simus impedimento, quæ velut in sentinelam quandam totum contagium retrat deponeat, vt magis hac ratione non levem opem auxiliuimus, ipsi natura nos ferre putemus: quandoquidem non solù reuelliimus, sed etiam educimus è corpore contagium illaq; hoc nomine sublevata, & robur assecuta, proprij muneri nō oblita (vt Galenij verbis vnam) haud difficile superabit, quod reliquum est, coquendo, quod concocqui est habile, & excernendo, quod potest excerni, ad summamq; omne officium obeundo.

Vt cuncte autem se res habeat, sunt nonnulli, qui verentes omnino, ne huiusmodi sanguinis vacuatio naturam auerteret, & impedit, quominus venenum ad extremita transmittat, dum mittitur sanguis, trahens aliquod medicamentum, aut etiam cucurbitulas adhibere solent iis omnibus partibus, quæ maxime huic transmissioni expositæ, atque obnoxiae centent esse, vt post aures, sub axillis, in inguinibus: quod quidem cautionis, & prouidentiae genus improbare nequeo, quamvis aliqui fortasse nescio quid curiosius sapere videatur. Tempus mittendo sanguini accommodatum nonnulli statunt ante diem quartum, vt nefas esse parent sanguinem posse mittere. Quorum sententiam satis confutat Galen, qui in sanguinis missione diuum numerum minime attendendum esse docet, sed quocunque die mittendi sanguinis scopos in ægrotante inuenierimus, illum perpetuo mitendum esse asseuerat, etiam si vigesimus ab initio morbi dies fuerit. Rectius, & magis ad Galeni mentem illi dixisse viderentur, si quoquis tempore virium rationem habendam esse vellent. Nam si statim initio morbi, nedum quarto die, aut deinceps virtus fuerit exolata, nemo est, qui non à sanguinis missione abstinentem esse fateatur. Porro illa sanguinis copia est extraehenda, quam plenitudo, etas, habitus corporis, temperamentum, anni tempus, & similia postulare videbuntur, de quibus se penitus Galenus. Proxima sanguinis educationi, quæ venæ sectione fit, illa est, quam præstat scarificatione malleolorum. Sed haec apud nostrates plerosque medicos contemptui iam habetur, ac pene oblitioni penitus est tradita cum tamen Gal. fuerit admodum familiaris. Eiusmodi (ille inquit) omnium humorum æqualiter, quæ quidem exquisitissima est, & per venæ sectionem, proxima autem huic illa est, quæ fit per malleolorum scarificationem, vt nos facere consuegimus. Hic ego audiri nolim, eam crurum scarificationem, cuius, post adhibitas cucurbitulas, communis, vulgaris que est vsus aduersus capitum affectus, aut oculas hemorrhoidas, aut supprella in mulieribus menstrua, aut alijs ab causam, de qua superius mentionem fecimus. Hæc n. longe ab ea distat, non eo tantum, quod antiqui nullas cucurbitulas adhibent, cum id parū interficit mea quidem sententia, sed præsertim quod illi profundiores incisiones infigebant, atq; adeo maximā sanguinis copiam extrahebant, illa fortasse maiorem, quam nos vicia sectione, quamvis copiosa, extrahere solemus. Quanti vero huiuscmodi præsidū facere optimi illi prisci viri, facile est intelligere ex ea diligentia, quam iis describindis adhibuerunt singillatim, ac veluti religiose, quæcumque hac in re in vsum veniunt. Namque ex eorū præscripto pars, qua scarificatione est, ablui primum debet, atque foveri aqua tepida, aut Solis radiis, aut igni exponi, donec ruborem contrahat, deinde aggredienda scarificatio, ita quidem vt particulatim variis in partibus varia infingenda sint incisiones, in vniuersum autem partes primum inferiores incidentur, mox sublimiores, atque vulnuscula magnitudine, loco & mutuo interstitio sint æqualia, tum vero tandem haec fiant non ~~varicæ~~, id est, percussio pem, sed ~~varicæ~~ oritur, id est, per tractum, atque, vt ego interpres, non feriendo, vt adhibendis cucurbitulis facere isti solent, sed firmata primum dextera, vt fit abscessibus aperiendis, aut vena secunda; quem forte administratio modum minore cum dolore percisi, illi opinabantur. Iam vero vt multa præteram, atque infinita propemodum encomia, quibus iudicem hoc remedij genus ad varios vsus ornare voluerant, audiamus quæsto, quæ insignis ille medicus Apollonius de seipso scriptum reliquit de peste loquens Oribasio referente. Et sane (ille inquit) dum pestilentia vehemens aliam deprehendisset, multisque perdidisset,

De sang.
cap. 20.

2. Aphor.
com. 17.

Cap. 10.

meque

meque etiam morbus attigisset, secunda morbi die remissione febris facta crux scatificari, duasque fere sanguinis libras deraxi, hacque de causa periculum vitæ ui. Plerique igitur etiam alijs hoc remedio vsi superstites euafere, illique præcipue salvabantur, qui sanguinem copiose extrahebant. Hec Apollonius. Quo certe loco non iniuria nostri temporis medicos arguere posse mihi videor; quorum nullus, quem sciam, aut literarum monumentis, aut manuum opera, haec tenus in vsum revocauit huiusmodi præsidium, quod securitatem cum ratione, vim, & efficaciam coniunctam habet, tum vero præclaro tanta vi testimonio est comprobatum.

Ego igitur in vniuersum copiosam hanc malleolorum scarificationem summodo commendando, quæ sola fortasse instar omnium esse, & admirabilem operam præstat potest, particulatim vero, si aliqui retentæ sint hemorrhoides, aut mulieri menses, huic accommodatissimam illam esse censem. Qua equidem euacuandi ratione, vt præterita tempora præterea, hoc in primis tristissimo pestilentiæ tempore tum præseruando, tum curando familiariter sum vysus non sine insigni emolumento, vt de Paulo Stabulario priore libro diximus; quamquam, vt vere dicam, nullus vnyquam idoneus minister præsto fuit, qui huiusmodi opus probe, & accurate administraret. Quod si quis forte delicatior, à profundis istis incisionibus, & à graui alioqui dolore abhorreat, meum omnino conflixi foret, vt post venam in brachio sectam, is neque crurum omitteret scarificationem, vt vulgo solet administrari, quam maxima fieri potest, copia sanguinis educta. Si quis demum ratione virtutis imbecillioris, æstatis, aut alia de causa non posset, aut certe noller sanguinem è vena fibi mitti, hunc pariter ego hortarer, quemadmodum in præservatione etiam admonuimus, vt cucurbitulis vulgato more sanguine fibi extraheendum curaret, hisque non tantum dorso adhibitis, sed ipsi etiam cruribus: quandoquidem hoc evacuationis genus pestilentibus morbis multis de caulis magnopere videretur cœvenire. Sunt qui laudent hirudinum vsum, quæ præsertim hemorrhoidibus applicantur, quasi propriam quandam vim, & prærogatiuam habentia ha animantes, vt è corpore attrahant quicquid corrupti, ac venenati sanguinis habentur. Ceterum cum vniuersum corpus vacuare oporteat, & remedio quidem valido, ac celeri propter morbi celeritatem, & periculum, qui nullas præbet inducias, non arbitror hirudines huic vysi satisfacere posse, quæ tarde, parumque sanguinis solent educere, & eis quidem, quæ nonnullorum est sententia, dumtaxat tenuioris. Illud in præfentia non omittam, quod tamen viderit non satis ad præsentem locum attinere, tum Venetiis, tum Patavij (vt audio) & alijs forte in locis frequenter admodum usurpari vesicatoria. Sed hæc, vt mea fert opinio, in præservatione potius, quod suo loco dictum est, quam in curatione conuenienter: præterquæ enim quod partem inflammare possunt, dolorem afferte, & ægrum vexare, nimio plus alioqui vexatum, videtur etiam mihi huiusmodi vacuationes leuiores, & tardiores esse, quam in præsenti vysi satisfacere possint. Si tamen ita ferat occasio, vt post vniuersam corporis vacuationem illis sit locus, non omnino fortasse fuerint contempnenda. De mittendo sanguine satius. Plerique omnes hac tempestate à sanguinis missione abhorrentes, vt diximus, eius vice medicamentis vniuersit soluentibus, & iis quidem validioribus, vt nonnulli ne antimonio quidem parcant, aut euphorbio, aut præcipitato, aut si quid iis magis violentum, & furens inuenire licet, afferunt enim peccate in peste humores malignos, venenosos, rebelles, qui nullam protinus à natura correctionem, aut concionem recipere possunt; ac proinde illos esse quam primam à corpore abigendos.

F 5 Aduer

Aduersus horum sententiam non est mei instituti pluribus in praesentia disputare; qui id ex proposito satis, super que feci in particulari disputatione. Illud tantum immutabili Hippocratis, ac praestantissimi cuiusq; medici decreto statuendum esse ait; nunquam licet medicamentis vel soluentibus, nisi humores concocti sint, & à natura edomiti, aut certe nisi turgeant, sponteque ad motum ferantur. Quod quidem praeceptum si alias vñquam, tum vero in peste verissimum esse censio: neque enim video qui fieri possit, vt iithac medicamenta suapte natura calidiora, & veneni non omnino experta, atque adeo natura hominis aduersa, non sint potius febrem auctura, & detrimenti plus, quam emolumenti allarura. Quod co maiori consideratione dignum videtur, cu plerique in pestilentia facile in aliis fluxum incidere solcant. Hippocrate, atque vna Galeno afferentibus in pestilentia eorū tempore grassantibus medicamenta non contulisse, sed omnes prope interisse cum colligatione, & fluxu excrementorum liquidorum, & corruptorum. Id quod particulatum Cornelius quoq; Celsus animaduertit, videtur, qui scriptum reliquit in pestilentia ciendam non esse aluum, immo vero si sponte fluenter, adstringendam.

Quod si vñquam aut experientia docuit, aut nobilis quispiam medicus scriptū reliquit, aluum fluentem huiusmodi agrotis aliquando profuisse, sicut illis euenis. apud Galenū, qui ex pestilētia vñceter aperat arterie laborantes vomitū in primis, & ventris fluxione sanati sunt, illud profecto verissime, & probabile, vel magis necessariū est minime in principio morbi, sed post coctionem euensis.

4. Aph. 22. Quod enim (ait Galenus) aliquis incipit morbus, si quid excernitur, nihil tunc natura lege, & ratione excernitur, sed sunt omnia symptomata eorum, qua præter naturam sunt in corpore, dispositionum: quo enim tempore à causis morbum facientibus natura graviatur, & adest cruditas humorum, tunc aliquid utiliter vacuari est impossibile; siquidem vt bona crīsis sit, oportet coctionem præire, secretionē subsequi, ac demum vacationem. Et particulariter de detectionibus nigris, in pestilētia sermonem habens, quamplurima (ait) exmodi excrementa pestilentia morbo illo diuturno vñdimus, quæ non magis in iis, qui exitio proximi erant, quam in salvandis apparebant, non tamen vel in principio, vel incremento morborum conficiebantur: tunc enim quæ educebantur, erant & flava, & rufa, colore colliquamenta: quæ vero mox apparebant, nigra erat veluti sanguinis fex, sive ipso sanguine superflato, sive ex irane aliquam putredinem nacta, originem habuissent, non aliter ac in ventriculi sit cruditatibus, cum in vitiosos humorum cibariorum corruptela terminatur. Quare ab initio quidem nunquam in bonum apparere solent huiusmodi detectiones, vt pote magnam visceris lesionem ostendentes, vigorem autem sequuntur, natura tunc supervacanea expurgante. Verum ista hoc aphorismo non distinxit Hippocrates, quamvis alibi dixerit in vñiuersum, Signa iudicatoria, id est, quæ in melius decernunt, non protinus apparere, &c. Qui vero pestilentes humorē nullā omnino coctionem suscipere posse contendunt, ridenti sun potius quam refellendi. Discere enim ab iis libenter ego velim, quæ lege, & ratione euadant, qui huiusmodi morbis aliquando sunt superfites: quod confirmat

3. de pref. ex puls. 2. 3. experientia, & particulariter scribit Gal. euensis in maxima pestilentia sui temporis, in qua ipsum quidē cordis corpus occupante putredine, atque adeo febre hecstica laborantes omnes interierunt, at in quibus calor putridus ad humorē, quos continent cordis sinus, magis deflexisset, quam ad corpus ipsum visceris, horum multe evaserunt. Quandoquidē si morbus nullus, quod idem Gal. scriptū reliquit, absque

indicis coctionis dissolui potest, vt isti humorē quantumvis venenati, & rebellēs *De conf. art. natura legib; obediens, atque adeo coctionem recipere possint, fateamur, necesse med. c. 18.*

est. Quod si contra se res habet, vt isti somniant, iā satis vnicuique potest constare neminem vñquam pestilentia corruptum evadere posse: vnde huiusmodi agrotis nullo tempore, vel medicamentum exhibendum, vel aliud maius præsidium adhibendū est, si Galeno credimus, qui in iis dumtaxat morbis, in quibus agrum con- 2. *Aph. com.* ualitatem esse speramus, tum sanguinis missione, tum purgationem aggredien- 29. dam esse docet. Itaque tu alis in morbis, tum maxime in pestilentia decretū Hippocratis, & Galeni religiose seruandum esse nos arbitramur, vt ante humorū coctionē, si modo illi non turgent, nisi vñquam, & nunquam exhibeantur soluentia medicamenta. Qualis autē sit vis huius vocis (turgere) & quod humorē in pestilentia perpetuo non turgeant suo loco monstrauimus. Et quanquā non exhibito medicamenta plerique agrotantes intereunt, quod aduersari nobis obiciunt, nonne illo exhibito plurimi, fortasse frequentius moriuntur? Illud profecto inter nos interest, quod illi preter rationē, & summorum medicorum dogmata agunt; nos contra rationē, & præclarissimorum hominum disciplinam imitamus; à qua nunquam desciscere decet, & si res minus profere succedant, quando prudentes viri consilia non ex euenti, sed rationē, & illustrium hominum testimonium probare debent. Quamobr ita ego statuendum censio, morborum initio omittenda prorsus esse tum quæ diximus medicamenta, quæ venena potius detestanda sunt, tum vero quævis alia quoque validiora, & vehementia. Ceterū si ita ferat occasio, negligendus non est vñsus alicuius medicamenti facilioris, ac lenientis, quod agrum refrigeret, vt pote flagrantē, & succensum, vt esse omnes fere solent, tum etiam ventriculum, & primas venas evacuet; cuiusmodi cassia et, manna, syr. rosac. sol. violac. & simili. In primis vero, nisi aliis sponte deiiciat, profuturos plurimum existimo clystères ex reb. frigidiorib; decocto lactuca, violaria, malvae, melle violaceo, oleo violaceo, speciatimque prislana hordeacea cum quis, qui maxime probantur Aerio: qui quidem clystères, quotidie, & semel, & bis administrantur, quanquam alias me legisse memini apud celebrem quendam medicum, qui diu, ac summa cum laude in Parauino gymnasio profesus est, & qui si Dis placet) principem in vñiuera Europa locum obtinere creditus est, vñsum clysteriōt in pestilentia febre ita pernicio- sum esse, vt nihil perniciosius excogitari possit; quod sane commentū, ac somnum tum ratione, tum sensu & experientia vñq; adeo vanum esse deprehenditur, vt longiori confutatione non egat. Porro cum in hoc morbo, perinde atque in carceris omnibus vñiuera spes salutis in eo cōsistat, vt natura causas morbi facias, & domet, & humoribus peccantibus dominetur, quam ego conceptionem voco, sine qua (vt modo diximus) æger sanitati restituī nunquam potest, in hoc ipsum omni studio incumbendum est. Id nos assequimur, partim recta viētus ratione instituta, partim medicamentis & antidotis, quibus virtute humorū qualitates remittantur, copia vacuetur, obstrūctiones aperiantur, calor denique naturalis corroboretur, quæ hac in re posteriores posita sunt curandi indicationes, & quibus apud medicos ea natura operatio, quam coctionem dicimus, iuuari, & promoueri creditur. Vtrumque nos caput breuiter persequemur, cu superius de prescritione tractantes, de vñisque sat loquuti sinus, quæ non incommodo ad præsentem locū sunt transferenda, itaque cibaria, quod ad qualitatem spectat, sint boni succi, cocta facili, paucorum excrementorū, & si febris adsit, vt plerunque sit, frigidiora, & humili-

diora tatu actu, quam potestate, quibus tam ratione summa humorum putredinis, cuius certe indicationis obliuisci nunquam licet, in eo qui nonnulli possunt eorum, qua malignitatem possunt oppugnare, citri, acetofæ, borraginis, illud semper sedulo animaduertendo, & ab infusaibus, & ingratiss caueamus, qua ægrotantis appetentiam enuertere & prosternere possunt. Quantitas ciborum, si communem opinionem sequamur, copiosa sit oportet, quo vires conseruentur, & fiant validiores, que in tanto discrimine constitutæ, non nisi labefactati, & magnam iacturam facerent solent. Ego vero in aduersari venio sententiam, atque huiusmodi ægrotoris arbitror parce admodum aleandos esse, cum morbus hic, si quis alius sit acutissimus, ac proinde tenuorem victum requirat.

Cæterum cum haec sententia fere sit præter omnium opinionem, adeoque mirabile paradoxum videri possit, illa me hic paulisper considerere, & immorari cogit. Quod eo libentius facimus, quod satis constat hanc rem permagni momenti esse, atque ad salutem hominum maxime pertinere. Primum autem sunt nonnulli, qui contendunt in viuenterum hoc tempore nullo in morbo competere tenuerit illam vietus rationem, que ab antiquioribus, potissimum Hippo & Gal, tradita est; quod corpora nostra iam non æque sint robusta, neq; alimenta parés nutriendi vires habent, ac superiore tempore: præterea vero quod infelix haec nostra ætas luxui, delitatis, & crapulæ lôge magis indulget, quam inquam alias factum sit. Atqui huius opinionis leuitas a doctissimi viris tamdiu confutata non desiderat longorem orationis. Etenim corpora, atque alimenta omnia nostro tempore eisdem viribus esse prædicta, neque minus robusta, quam inquam fuerint præterito, vnicuique placere constare potest, qui sp̄tis, ac repudiatis fabulis poëtarum, memoria teneat, narratam, quocunq; munere obeundo admirabilē constantiam, & incredibilē quandam æquabilitatem immutabili prorsus perpetuitate tueri, mundum in præsentia omnino eundem esse, qui olim fuerit. Cœlū vna eademque naturali conuersione contorqueri, terram suis librataam ponderibus immotam stare, Solem suis circuitus nulla ex parte immutatos pectuuntre, omne sidus suis fixum, suis errans eandē statutus rationem obtinere, anni tempora eundem ordinem seruare, ac ex altera demum omnia, que longe maxima sunt, hoc tempore eodem certe modo constare, quo ante solita sunt. Quod si natura, sicuti rerum omnium est vicissim, ita carūdem effet imminutio, & declinatio, ut post longissima tempora omnia coruant, & ad nihil deducantur, fatearis necesse est: quo sanè evidenti arguento vniuersa philosophi disciplina facile posset non modo labefactari, sed penitus etiam subverti. Quod vero ad luxum nostrorū temporum perithei, tantu abest, ut huiusmodi ratio aduersus alteram sententiam demonstret, ut magis illā confirmetur: vasa enim affidnis cibis, si que multis prorsus teplata, & distenta non iniuria tenuem vietus rationē indicare, atque exposcere mihi videntur. Vnde Gal. hanc ipsam ob causam diuitiis, quod plures illi ex luxu, & ciborum intemperantia humores congerant, sanguinis missione lumens consulit. Cum igitur corpora, alimenta, & res omnes eadē sine in præsentia, que millefimo ante anno fuerint, cum præterea luxus & crapula, si modo nos sumus veteribus magis intemperati, vietus rationem potius tenuem, quam pleniorē postulare videantur, mox inquietandum est, quid hac de re statuerint summi viri, quid ratio præscribat, & quantum nāri vietus conueniat in morbis pestilētibus. Id nos facile asequemur, si primū intelligamus, vnde in morbis sumatur indicationes instituendi vietus: tum vero quales sunt illæ differentiae, que vniuersam

21. Mab. c.
25.

uersam illius quantitatē amplectuntur: quod tamen paucis indicamus, ne si omnia persequi velimus, quæcumque ad hanc rem pertinent, preter institutum nostrum simus longiores. Totius vietus rationem in quoconque morbo ex duabus sumi indicationibus tam est notum, quam quod notissimum, nempe ex summo totius morbi vigore, & ex viribus ægrotantis: cum enim cibus exhibetur virium gratia, non morbi illud unum medicus prospicere debet, ut neque plura, neque pauciora alimenta ægroti offerat, quam quibus ille perdurare possit usque ad statum, ita quidem ut si inedia simplici eo usque citra virium lapsum ager sufficeret possit, nihil illi prorsus ciborum sit exhibendum. Hoc admodum luculentiter docet Hipp. cum aliis aphorismis, cum illo in primis. Comitecet autem oportet, num æger possit cum vietu, quem præscipisti, ad vigorem usque morbi perdutum: Et numquid ille prius deficit, nec cum illo vietu durare queat: aut morbus antea deficit, & obtundatur. Verum enim uero, quod attinet ad vietus differentias, quibus uti ægri conseruerint, ut interea prætermittamus, quæ de vietu simpliciter tenui, exquisite tenui, tenuissimo arque extreme tenuissimo sunt à medicis memoria prodita, quæ certe nonnūla haec noctis tempora vix agnoscent, Galen, accommodata in hinc rei divisionem statuisse videtur, quo loco vna habita virium ratione omnem cibura in plenum, moderatum, & tenuem pulchre partitus est, illa sane methodo, ut plenus vires augere, moderatus seruare, tenuis imminuere possit. Vietus plenus, & qui aptus est ad augendas vires, ille est, qui fit per oua, alicam, pisces, & alia huiusmodi: tenuis, & qui vires minuere potest, qui fit per pauca, & parum nutrientia edulia, qualis est pisana succus: moderatum autem vietus, & qui ad conferandas vires sit idoneus, quanquam hoc loco Galen non explicat, nos tamen duobus constitutis extremis facile coniicie possumus illum esse, qui virtusque sit participes. His hunc in modum positis rem ipsam aggreditur cum Galeno, qui sic ait.

In ægrotantibus raro fit, ut vires quam inuenierimus, maiores reddamus, sed fere semper operam damus, ut in longis quidem morbis easdem retineamus, ac tueamur; in acutis vero modice immunitas conseruerint: nam si in iis semper vel quales accepimus seruare, vel etiam augere studierimus, morbum procul dubio augebitur. Ex quo sane vel uno loco manifeste vires quicunque potest intelligere in ratione curandi morbos acutos, vietu plenam, & præterea moderatum fere prorsus explodi, non aliud vero, quam tenuem recipi. Quia de re si legantur medici quicunque hoc argumentum traxerint, tot præsto sunt grauissimorum hominum testimonia, & argumenta omni luce clariora, quæ certe ignorari non possunt, ut superiacentum sit plura hinc in medium afferre. Cum autem omnia in consensione constet, pestilentis morbos acutos esse, ut illis tenuis duntaxat vietus conueniat, quod omnis ratio colligit, & demonstrat, fatearis necesse est, ita ut certe vix viles dubitatione, vel disputationi locus superesse videatur. Cæterum audiamos aduersarios, illos quidem non modo vulgares, & ignaros homines, sed nobilissimos & prima notæ viros, quorum autoritas magna est, qui alterius sententie patroni constanter assuerant huiusmodi morbis tenuem vietus rationem minime conuenire, adeo ut infelicitere admodum cū illis ægrotis agi prædicent, quibus medicis pleniorē cibum non exhibent. Ex omnibus enim morbis acutis, quibus tenuem vietus rationem competere nemo negat, vnos pestilentis morbos illi exigiendos esse tradunt, quod ob morbi malignitatem, & insignem putredinem plurimi spiritus dissoluuntur, ac vires labefacentur, quas contra non modo robustas conservare,

sed

I. Aph. 9.

92. sed etiam augere maxime expedire, ut morbo grauissimo superiores esse, & victoriam consequi possint. In qua præterea sententia tuum alios, cum maxime Gal. Auic. & Aetius fuisse contendunt: quorum illi ægrotos in pestilentia ad cibos assumentes cogendos esse docent; hic manifesto scriptum reliquit, non esse adhibenda cibi contractionem, siquidem fames peiorum materialia facit, & vires concindit, quas integras seruare voluntus. Particulatum autem Gal. tradens quasdam regulas instituendi vietas. Si virtus valida (ait) cum defecatu, aut depravatione humorum sit coniuncta (quod fere in pestilentia solet eueneri) tunc & multa cibaria, & saepe sunt sic affectis adhibenda, nimis multa exigente affectu, & ea concomitentes, & euincere potente virtute. At vero haec, quamquam aliquam veri speciem praefereunt, si accurate considerentur, neque vera, neque verisimilia esse constabit. Quod enim primū pertinet ab robur virium, quod tantopere aduersarij nobis opponunt, ignorare illi videntur; qua ratione corpora nutriantur, vires conseruentur, augeantur, & tandem morbos superent. Namque si nobis sicutum esset alimenta statim cocta, & assimilata apponere ipsis membris, utique expediter easdem quam plurima, & multum nutritientia perpetuo exhibere, non modo in morbis pestiferis, sed aliis omnibus; quando quidem circa omnem controversiam, vires in primis laborant, & pinguis exercent aduersus morbos, causisque morborum, quas propterea longe præstat quoquis tempore valentes, & robustas esse. At qui quoniama alimenta non sunt similia membris, sed ut assimilantur, coctione indigent, & distributione, ut nutritio componatur, adeoque vires tum conseruentur, tum augeantur, ut illæ eadem circa alimæsi exhibiti, coctionem, & distributionem verentur, & occupentur, netesci est: quo quidem tempore fieri non potest, quin illæ distrahabantur a pinguis, & coctione morbi, qui interea liberas habendas sortitus omnino fortior erudit, & maiori cum impetu naturam aggreditur, adeo ut mox vires ipsæ labefactari, & tandem succumbere cogantur. Cum igitur quandiu natura occupatur, in coctione alimenti, tandem distraharunt a coctione humorum noxiorum, quo copiosius illud exhibetur, eo longiori tempore nulli nō manifestum esse potest, illam deficere ab altera coctione: unde est illud Gal. vires abstinentiam, quantu prodest ad morbi coctionem, tantum, vel etiam amplius officere viribus; Contra vero cibos, tantum coctiones morborum impedire, quantu illi ægroti robur adaugent. Itaq; tantum abest, ut copiosiore vietas ratione medici vires conseruent, aut augeant, & cui rei in primis student, ut illas magis labefaciant, atque deliciant. Nota est sententia Hippocratis, impura corpora, quo plus nutririuntur, eo magis laedi. Neq; Gal. Auic. aut alium eruditum medicum aliter sentire nos arbitramur. Auic. verba illa sunt. Es quando cadit appetitus, restaurantur ad coctionem, nam corum plurimi, qui viriliter agunt super illud, & comedunt violenter, absoluuntur, & vivunt. Quæduob; procul ille accepit ab Hippoc. & Gal. Omnes (inquit Hipp.) in quos equidem tam incidi, cibum, quoconque detinerentur prædictorum morborum, fastidiebant. Quem locum (ut id obiter animaduertamus) oscitantes, ac temere peruerterit, qui centurias curationum medicinalium, nuper edidit, egregia sane interpretatione affuerans, Hipp. in plerosque omnes morbos, qui in pestilentia illa constitutione, gravabantur, incidisse, quod tam abest à veritate, ut nihil magis veritati possit esse contrarium: siquidem illum de hominibus, in quos incidit, minime de morbis servidio habere tam est certum, quam quod certissimum. Gal. pariter, ciborum fastidium (ait) omnes cepit, qui in peste diuturna, quæ modo viguit, lababantur: quæfa-

TRACTAT. PRIMI LIBER SECUNDVS. 93
re factum est, ut multi morerentur: fortiores ergo, qui vim sibi ipsis afferentes, cibum oblatum assumperunt, omnes fere superstites fuerunt: plurimi autem mori, quam comedere quicquam prius duxerunt. Illi haec tenus. Quibus in locis non aliud docent, quam si contingat (contingit autem saepius) ut ægri cibos fastidiant, quod expedit ipsis cogere, & nihil intentatum relinquere, ut cibos assument: quod quidem præclare dictum, rationi maxime consentaneum libenter nos suscipimus, atque id à nemine in controversiam renocari debet. Illud autem primum est animaduertendum, huiusmodi præceptum de cogendis ægrotis ad cibum assumentum, particulare esse, atque hoc uno termino circumscribi, si æges omnem cibum fastidierit, quod non perpetuo fieri, satis vincuque potest constare, qui memoria repeat: huiusmodi symptomata in plerisque pestilentis non eueniunt. Quamobrem minime decet, aut licet, quod particulatum, ac semel euenit, illud in vinculum statuisse, ut omnibus pestifero morbo male affectis copiosior cibus sit exhibundus: quanquam neque hoc certe statuant viri grauissimi, licet hos locos ad pestilentem omnes morbos percire velis. Fortiores (ait Gal.) qui vim sibi ipsis afferentes, oblatum cibum assumperunt, quem proculdubio alium interpretari non licet, quam accommodatum, & opportune institutum, sumpta indicacione à statu morbi, & viribus ægrotantis, minime vero plenum, ut inepte quidam interpretantur. Quod si ita licet autorum verba interpretari: qui vim sibi ipsis afferentes oblatum cibū assumperunt, hoc est, qui copiosiores cibum ingurgitarent, iam nihil est, quod nos hac interpretandi ratione nobis fingere, & alios docere non possumus. Sed Auic. plane, & perspicue sententiam hac in te suam explicat. Et quando (inquit) cadit appetitus, restaurantur ad coctionem: nam plurimi eorum, qui viriliter agunt super illud, & comedunt violenter, absoluuntur, & vivunt: Et necesse est restaurare eos super cibum: Et oportet, ut sint cibi eorum ex acetosis, & desiccatis, & sint paucæ quantitatibus: Cibi namque eorum sunt iterum mali, quare nocet eorum multitudine, in quantum fit additio, & nocent in quantum sunt mali. Hec ille. Quod ad Aerium pertinet, ut libere dicam, quod scatio sum ego neficius, quanti facienda sit illius autoritas, cum illum se penumero videam ab Hipp. & Gal. dissentientem, aliquando etiam sibi ipsi repugnantem: ut hoc ipso in loco accidit: quando hoc ipso capite paulo antea vix decem versus suis interiectis ciborum contractione vtendum esse docet, quo vindicat multitudine tollatur. Quoso autem qualis est isthac scribenda ratio: In pestilentibus, & carbunculosis venæ quidem sectionem adhibemus statim in principio, non autem cibi contractionem: Si venæ secatio opportune administratur, quamobrem cibi contractione importune adhibetur? An non viriusque præsidij eadem est ratio? Quid illud sibi vult? Fames peiorum materialiam facit.

Ego sane huius dictioris vim haud satis intelligo. Quam doctrina inconstantiam, & varietatem vñusquisque passim in hoc autore deprehendere potest, qui illius lectioni est deditus; adeo ut forte non sine iudicio, & delectu illius disciplinae vniuersim acquisendum sit. Niſi forte vir alioqui doctissimus excusat, quod plerunque diuersorum hominum sententias, & verba referens, ut in praesentia de Herodoti sententia eum loqui constat, ille quoque sa penumero varius, neque satis sibi constans videui possit. Neq; vero postremus locus ex Gal. Commentatio petrus magis aduersarij sententiam confirmat. Primū enim Hipp. & Gal. hic minime loquuntur de quantitate ciborum, quod perspicue notat. Gal. initio comment.

sed

2. ad Gal. c.

19.

3. 4. cap. 4.

3. Epid. sec.

3. rex. 58.

Amar. Luf.

Gom. 1. Cur.

100. 58.

sed de eorundem modo, hoc est nunquid semel, aut sèpius quolibet die, vel nocte plura, vel pauciora particulatim sint exhibenda, cum superioris de cōrum quantitate, & qualitate loquuntur fuerint. Sed esto, hoc quoque illis concedatur, vt de quantitate seruonem habeant, si Gal. præceptum accurate animaduertunt, illud pariter iam nihil ad eos pertinet, siquidem omnes pestilentia laborantes (quod eis placet) vires habent imbecilliores, atque hanc vnam in primis ob causam multa eis alimenta exhibenda esse contendunt; id quod à mente Gal. propositus est alienum, qui, si vires sint validiores, copiosiora alimenta concedit, & rationem addit, quod vis fortis ea coquere, & euincere possit: quia si vires minus valeant, quod in hoc loco aliae regule docentes, alimenta parce exhibita magis conueniant, quod vis languida multa alimenta coquere nequeat. Sed in re aliqui satis perspicua nolo esse prolixior. Itaque ad me rediens, vt omnia complectar uno verbo, ego his agrotis neque carnes concesserim, neque vinum, neque olera, neque aliud quipiam præter panem ex aqua, vel iure coctum, prisanam hordéacum, vel aliud huūsmodi, aut oua recentia. Potus sit aqua, cui incocta sunt acetosa, citrum, aut aliud simile. Quod si forte ad insignem delaberentur imbecillitatem, vini aliquid libenter eis permittere oligophori, aut aqua diluti ex acetosa, & rosas, vel alia re huūsmodi. Porro quæcunque tandem, & quantacunque sint alimenta, illa particulatim exhibenda, ac distribuenda sunt, vt morbus potissimum, & vires, tum vero artas, consuetudo, tempus anni, & cetera, eandem rationem forta demonstrant, de quibus diffuse Gal. Quod tertium est caput, quod vniuersam virtutem rationem comprehendit.

Superuacaneum (arbitror) fore illa omnia in præsencia reperete, quæ superioris de aere, deque aliis ad virtutem rationem attinentibus sunt dicta, cum ea licet ut unicuique ad præsentem locum transferre, vt occasio postulare videbitur. Igitur vt ad medicamenta transfeamus, quæ humores parare, obstructions aperire, calorem natuum roborare, coctionem iuare creduntur, de iis quoque superiorius aliqua ex parte loquuntur sumus. Atque ea quidem plurima sunt, & diuersorum generum sed nos hic ea breuiter commemorabimus, quæ maxime omnium faciliter sunt, & familiaria. Taliæ decocta sunt ex accommodatis simplicibus medicamentis, acetosa, borragine, buglosso, pentaphyllo, cichoraceis, Aristolochia rot, secardium, dictamnus, calidiora sunt aliquanto, & amara; sed plane optima. Si licet syropos petere à pharmacopolis paratos, sumantur qui ex eisdem rebus constant, tum vero acetofus, rosaceus, & corticibus citti, & similes. Condita, lucci, pulueres ex iis ipsiis medicamentis aut per se sumpta, aut inter se mixta, huic vni sunt valde accommodata. At tamē, vt fere ad frigidius vèrgant, quantum res ipsa postulare videbitur. Præclare idem præstare solent magna medicamenta, theriacæ, Mithridactum, & alia huūsmodi.

Apud Gal. miram quandam prærogatiuam habere videtur bolus Armena, non quidem in præseruando solum, vt multi opinantur, sed potissimum in curando. Veruntamen cum de iis omnibus non modo in vniuersum, sed etiam particulatim nos supra, latis, superque tractauerimus; cum præterea commentaria tum antiquitas, tum recens hac de re edita hanc partem copiosissime tractent, non est, vt nos in præsencia longiorum eiusmodi medicamentorum catalogum in temere instituamus. Illud vnum præterissimè nequeo, quod memini superiorius quoq; nre animaduertisse prudentissime vnumquemq; facturū, si prætermis sfigmentis, ac somniis vanissimis, quæ omni ratione & iudicio carent, iis medicamentis vtatur, tū simplibus, tū compositis, tum interiori, tū exteriori, quæ antiquorum, atq; illustriū viro-

rum testimonio iamdiu confirmata sunt; tunc vero, si quædam pauca ex insinuitis ille feligit, neque pluribus uno tempore vtatur, quoruī fortè copia confusionem magis, quam aliquid emolumenti afferre solet; ac postremo si diligenter animū aduertat, vt ne temere, atque importune, quibuslibet tandem medicamentis vtatur, quod pleroque facere nouimus, sed ad summanam semper rationem habeat loci, temporis, ordinis, & eorum omnium, quæ ad hanc rem iure pertinent. In quibus quidem medicamentis, sive antidotis exhibendis illud quoque prætereundū non esse duxi, maiorem omnino illorum portionem in curatione, quam in præseruatione exhibendam esse, cum pestilentia laborantes maiore omnino præsidio indigeant, quam qui integræ adhuc sanitatem fruientes ab illa præseruatæ cupiunt: id quod Gal. 1. de Antid. etiam animaduertit, quæ quantitatem antidoti præseruationis gratia sumi solitam ad quadruplam, & quincuplam in curando augendam, neque ferme tantum, sed bis singulis quibusque diebus assūtendum esse voluit. Præsente iam humorum concoctione, quam ex lotio potissimum dignoscere licebit, ij poterunt educi aliquo medicarieno leniore, cuiusmodi pugnare ceteris videtur esse rhabarbarum, tanquam venenis oppugnandis, & cordi röbbrando maxime idoneum. Sed & de iis superiori traktione satis. Post hæc demū omnia ultimus restat, isque non exigui momenti scopus, vt membra laesa alterentur, permanentur, eorumque adeo virtus corrigantur. Quod perfici cum multis modis possit, præsternit nos consequemur, si primas illas qualitates, quæ excedere videbuntur, temperare, ac remittere, spiritus exolutos regenerare, calorem naturalem, quoad eius fieri potest, robore studeamus: Hæc vero præstant tum proba, vñctus ratio, tum idonea quædam medicamenta, de quibus vñctusque satis supèr; iā dictū est; neque est vt eadē frustra sèpius reperamus. Atque hactenus satis mihi videor dixisse de ratione tum perferuanda, cum curandæ pestis, quando præcipua certe huius rei capita posita sunt, ex quibus facile vñctusque sibi comparare potest, vt reor, quæcunque desiderari posse videntur.